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Baggrund
Med kommunalreformen i 1970 blev antallet af kommuner reduceret kraftigt. Uanset om 
sammenlægningen var frivillig eller dikteret af kommunalreformkommissionen / folketinget 
forestod der et arbejde med at integrere de gamle enheder i en ny samlet struktur. Mens processen 
frem til beslutningen om at trække de nye grænser er relativt godt belyst, så ved vi meget mindre 
om, hvad der skete efter 1970.

Indgangsvinkler
Spørgsmålet kan belyses fra mange sider. Nogle af de oplagte er:
Politik Hvilken rolle spiller det lokale tilhørsforhold i kommunalpolitikken? 

Mere konkret kan peges på, om (og hvor længe) der var lokallister for de 
gamle kommuner, om politikere fra de gamle kommuner følger med 
over i de nye kommunalbestyrelser, om skillelinjerne i konkrete 
spørgsmål er geografiske eller politiske osv.

Administration Med skabelsen af én kommune skulle der også skabes ét 
biblioteksvæsen, én teknisk forvaltning, én skoleforvaltning osv. 
Hvordan foregik det konkret? Hvad stillede man op med overskydende 
chefer? I hvor høj grad blev den tidligere struktur bevaret i form af 
distriktsinddeling o.l.?

Identitet Nye kommunegrænser ændrede ikke nødvendigvis på borgernes 
tilhørsforhold. Tog de den nye storkommune til sig, eller var 
forankringen i lokalområdet stadig stærkest? Førte tabet af den 
kommunale ”suverænitet” lige frem til en intens dyrkelse af det lokale 
på andre områder som f.eks. lokalarkiver? Eller var hele forestillingen 
om, at borgerne i omegnskommunen så sig som adskilt fra den centrale 
by en myte både før og efter reformen?

Fordele ved emnet
Så vidt jeg kan se, kan dette emne med stor fordel undersøges i kredsen af stadsarkiver. For det 
første burde det i lyset af den nyeste kommunalreform have en vis aktuel interesse blandt borgere 
og politikere. For det andet er det oplagt et emne, som kun kan undersøges ordentligt i sin lokale 
kontekst. For det tredje er der både behov for og perspektiver i en komparativ tilgang for at 
sammenligne frivillige og tvungne sammenlægninger, sandsynligvis forskellige løsninger på 
forvaltningsproblemerne og sammenlagte byer med kommuner som alene fortsatte tilværelsen som 
forstad (Frederiksberg) og centerkommune (København).


